2. Tua etiam omnipotentia manifeste ostenditur, quia multis de sua damnatione jam certos, multis in aquis præfocatos, multis ex improviso mortuos, quia, dum eaderent, tuo patrocinio se commenda- verunt, liberasti; multis etiam qui sine poenitentia decesserant in peccato mortali, a diaboli fauibus eripuisti, et ut possent agere penitentiam, ad vitam reduxisti. Ita namque ingeniosa es et subtilis ad salvationem peccatorum, sicut diabolus ingeniosus est et subtilis ad damnationem eorum. Quia autem justitia, aut quo jure, tu salvas damnabiles et sine poenitentia defunctos in mortali, quis ad ista sufficit cogitanda? Constat autem, quia et tu ita facis, et quia salva justitia facis; integro tamen et illibato sigillo justitiae, sic ingeniose scis facere misericordiam, quia non frangis justitiam.

3. O misericordissima Virgo Maria, ego pravissimus peccator non habui penitentiam contra hostes animæ meæ, sed fragilitatem magnam; et ideo voluntati eorum me submisi. Imo, ut verius loquar, potentiam et virtutem habui ad resistendum per versis voluntatibus, et temptationibus illorum; sed ex mera malitia et iniquitate, postposui timorem divinum et salutem animæ meæ miserabiliter tradendo voluntatibus inimicorum. Ostende, Virgo benedicta, in me tuam potentiam, deprecando tuum Filium benedictum. Credo, o Domina piissima, quia te orante pro me peccatore ad tuum Filium, omnes cæteri sancti orabunt, et omnes juvabunt. Te vero tacente, nullus orabit, nullus juvabit. Ora ergo, clementissima Dominina; non cesset deprecatio ad Filium tuum, ut talem potentiam donet quæ resistat cum effectu vitiis et peccatis; et de peccatis digne penitentiam agam, ut in fine obtineam gloriam sempiternam. Amen.

### CONTEMPLATIO XIX.

#### *De fide Virginis Mariæ.*

1. Fides tua te salvam fecit, Virgo Maria plenissima pietate, et non solum te, sed etiam genus humankind, quod per fidem tuam restauratum est; per te vivit et latetur, in te confidit et in te sperat; per te vincit, et per te a morte liberatur; per te jungitur Deo, per te pacem habuit, per te salvatur, per te regnat, per te veniam obtinet, per te gratiis impletur, per te evadit poenas, per te angelis sociatur; haec omnia et plura alia beneficia, per te a benedicto Filio tuo habemus et possidemus. Sed unde hoc, nt tanta bona per te habuerimus? Ecce, Virgo Maria, hoc fecit fides tua, quia verbis angelicis credidisti; hoc fuit principium totius boni nostri, nostræ redēptionis, et nostræ salvationis. Fides tua hoc fecit, gloriosa Virgo Maria, fides tua causam dedit, fides tua Filium Dei in tuo utero virginali clausit. Fides tua sanctam Trinitatem inclinavit, ut Filius Dei carnem ex tuo purissimo sanguine assumeret, et Filius tuus fieret. Fides tua Spiritum sanctum cooperatorem hujus sacratissimæ Incarnationis constituit. Fides

tea te Matrem Virginem et Dei filiam fecit. Fides tua sanctam Divinitatem cum humanitate conjunxit; fides tua Deum hominem fecit, et hominem deificavit; fides tua hominem Deo reconciliavit; fides tua inter Deum et hominem pacem fecit, et indigationem mitigavit; fides tua Deum humiliavit.

2. Sed quid, Virgo Maria, haec nobis fides prouisset, nisi in ea firmissima permansisses? Fugit namque fides de cordibus hominum in crudelissima captione benedicti Filii tui, cum discipuli relicto eo fugerunt; lumen fidei tunc extinctum fuit, cæcitas comprehendit omnes, in tenebris ambularunt, mortua in eis fuit fides; et omnes erraverunt et a sua credulitate totaliter recesserunt. Sed in te, Virgo fortissima, Virgo cordis firmissimi, tota fides remansit, in te lumen sanctæ fidei, absconsum fuit, te solam illuminavit, in te sola fides sancta radios suos expandit; in te fides seipsam servavit, et sic latens sub modio, super candelabrum exposita matris et universalis Ecclesiæ, ipsam expandisti ut luceret omnibus; mundum illuminasti, cæcitatem et tenebras fugasti, et errores omnes fudisti, et errantes ad viam fidei reduxisti. Quæ igitur laudum præconia, aut quales gratiarum actiones tibi referre potest digne fragilis conditio humani generis, quam sic dignata es per fidem tuam a tenebris infidelitatis liberare? Ecce nemo ad hoc sufficit, quantacunque virtutum præfulgeat dignitate.

3. Sed tua clementia, Virgo benedicta, nostram fragilitatem patienter supportet, et præcipue meam, qui fidem suscepi, et mortua in me fuit; quia bona opera non implevi; sed vita mea in peccatis semper fuit. Adjuva me, Virgo gloria; renova in me fidem vivam, ora Filium tuum benedictum, ut sine errore fidem immaculatam sibi servem, ut juxta fidem digna opera præstem, ut fidem rectam opere pravo non polluam; ut ipsum, quem in credendo confiteor, male vivendo non abnegem; sed ipsum, quem strenua fide sequor, actu et negligentiæ operibus non offendam, sed mortificatis vitiis per indulgentiam suam, gratiam mihi conferat in præsenti, per intercessionem tuam, et gloriam in futuro, per infinita sæcula sæculorum. Amen.

#### CONTEMPLATIO XX.

*De sapientia Virginis Mariæ.*

4. Prudentissima omnium mulierum, beatissima Virgo Maria, de te scriptum est: *Sapientiam omnium antiquorum exquisivi.* (*Eccl. xxxix, 4.*) Quis enim non miretur opera tua diligenter considerans, et dicta tua, tantam sermonis constantiam, interrogacionis prudentiam, fidei facilitatem? Si quomodo locuta es angelo, attendatur, ninirum quia datum est cordi tuo lumen intelligentiæ, per quod scientiam omnium antiquorum exquisivisti, scilicet doctrinam patriarcharum et prophetarum, et cognitionem cœlestium quam antiqui habuerunt, exquisivisti, Virgo Maria, id est, ex corde quæsi-

visti, et in illo conservasti, unde de te scribitur, quod omnia in corde tuo conservabas (*Luc. ii, 50.*), id est, in arca memoriae reponebas omnia verba hæc, non mundana, sed evangelica, scilicet omnia, quæ de Domino vel a Domino dicta, vel facta, cognovisti, vel intellexisti: seu quæ nondum intelligere potuisti, omnia memoriae commendasti, ut cum tempus prædicandæ seu scribendæ Incarnationis Filii tui advenisset, sufficienter omnia, prout essent gesta, posses explicare querentibus, et ita quatuor evangelistis multa ostendisti, quæ scripserunt. Tacito igitur corde congruum tempus expectabas, quo Deus ea vellet divulgari, et ideo de te dicitur: *Sapiens tacebit usque ad tempus* (*Eccli. xx, 17.*)

2. Sapiens etiā tu, Virgo Maria, fuisti, quantum ad cognitionem Scripturarum: qui enim aperuit apostolis sensum, ut intelligerent Scripturas, multo fortius te Matrem implevit spiritu sapientiae et intellectus, superveniente in te Spiritu sancto; imo descendente in te ipsa Sapientia, id est, Filio Dei, qui scientiarum Dominus est (*I Reg. ii, 3.*), et qui tibi novem mensibus evangelizavit, priusquam aliis civitatibus, et incerta et occulta sapientiæ suæ manifestavit tibi (*Psal. L, 8.*): nec solum novem mensibus, imo et toto tempore, quo juvenis habitabat tecum, manifestavit tibi secreta Scripturarum sanctorum; unde potes dicere: *Præcessi sapientia omnes qui fuerunt ante me, et anima mea contemplata est multa sapienter.* (*Eccle. i, 16.*) Ideo post Ascensionem gloriosam Filii tui facta fuisti Magistra sapiens apostolorum, evangelistarum et prædicatorum.

3. Sed, sapientissima Virgo Maria, ego iniquus et perversus aliqualiter sapiens fui; et haec sapientia mundi fuit, quæ stultitia est apud Deum (*I Cor. iii, 19.*): sapiens enim fui in oculis meis, quos solum direxi ad mundana, et ad superbiam exterioris hominis. O benignissima Virgo Maria, esto mihi clemens, et propitia apud benedictum Filium tuum. Sapientia tua doceat me qualiter Filio tuo placeam; illumina mentem meam lumine sapientiæ tui, ut quæ agenda sunt videam, et opere adimpleam, ut cum Filio tuo, qui est Sapientia increata, perpetuo requiescam. Amen.

#### CONTEMPLATIO XXI.

*De patientia Virginis Mariæ.*

1. Sanctissima ac beatissima Virgo Maria, quibus laudibus efferam tuam admirabilem patientiam, de qua scribitur: *Patientia pauperum non peribit in finem* (*Psal. ix, 19.*)? Nulla enim pura creatura a Deo creata, tibi fuit similis in paupertate spiritus; ideo patientia tua non peribit in finem; non quod patientia sit ibi, ubi nunc cum tuo benedicto Filio gloriaris; cum ibi nulla sit adversitas quæ molestet; sed non peribit, quia infruetiosa non est; cum fructum nunc percipias sempiternum. Patientia tua, multa in hoc mundo adversa aequo animo supportavit: namque in hac lugubri vita multa

adversa tuum animum invaserunt : nam vita pauperima tibi fuit, quia unde viveres, non habuisti ; nec unde benedicto Filio tuo nato, in necessariis provideres : nec unde ipsum redimeres, in oblatione Templi, nisi solum pretium egenorum. Victimatum tuum cum aliunde non haberes, manu et arte quererbas.

2. Vita tua in tribulatione fuit; nisi quantum de Filio tuo consolationes et gaudia suscepisti. Ipso nato oportuit te, ut ipsum a manibus Herodis eriperes, fugere in Agyptum ; ipsius passionem, et mortem acerbissimam et crudelissimam, oculis propriis inspexisti, injurias et contumelias, a Judeis iniquissimis, contra benedictum Filium tuum et te, voce rabida, andivisti : nulla enim prosperitas, nisi de Filio tuo in mundo tibi fuit : quia qui pie volunt vivere in Christo, persecutiones patientur (*I Tim. iii, 12*). Sed patienter omnia supportasti, et Deo laudes et gratias reddidisti. Hanc patientiam in laboribus hujus vitae tolerasti, quia mitis eras corde, et mansueta moribus, et talibus debetur qui non resistunt voluntati divinae, cuius jugum leve est, et sarcina levis ; tu namque ex magna dilectione Dei Patris, non solum consolationes, sed etiam tanquam vera filia, flagella tolerabas, quia que non videbas, sperabas, et per patientiam expectabas. Nam mens justa tanto est ad quæcunque fortior, quanto in ea est charitas Dei major. Patientia namque amica est bona conscientiae, non inimica veræ innocentiae ; et hanc in hoc mundo possedisti ; quia invicta mentis constantia, nec doloribus nec voluptatibus animum infirmum præbuisti.

3. Sed ego miserrimus et iniquitate plenus, prospera mundi dilexi, et adversa impatienter portavi : o perversa, et Deo odibilis conditio mea ! Nam cum Deus peccata mea per patientiam tolerabat, hoc acceptabile et gratiosum mihi erat; sed cum me misericorditer propter peccata mea flagellabat, maxima impunitia ad iracundiam provocabar ; et tanto supplicio dignior eram, quanto magis vitiis subdebam justitiam virtutum. O benigna et gloria Dei Genitrix Virgo Maria, refugium et spes misericordie ; tibi nunquam sine spe misericordie supplicatur. Exora Filium tuum benedictum et piissimum, pro me miserabilis creatura sua, ut non declinem ad dexteram prosperitatis, nec ad sinistram adversitatis. Da mihi patientiam in afflictionibus et adversitatibus meis ; de quibus ipsum laudem, ipsum glorificem, et ipsum benedicam ; quia in tribulationibus erudit, in laetitia consolatur, et non solum laudem eum voce, sed et opera cum voce concordent ; ut vita praesenti cum patientia, et digna peccatorum emendatione finita gloriam obtineam misericorditer semipternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO XXII.

*De perseverantia Virginis Mariae.*

1. Tuam admirabilem, singularem, et superlau-

dabilem vitam, glorioissima Virgo Maria, in corde non sufficio cogitare, quam semper vellem memoriter retinere, semper contemplari, semper predicare, semper laudare, semper extollere, et in iis, quæ mea modica fragilitas facere potest, ipsam euipio imitari, ut tuo benignissimo Filio, Domino et Salvatori Jesu Christo, et tibi, possem vitam meam dissolutam emendando, toto animo complacere. Tu vero, sanctissima Virgo Maria, sancti Spiritus lumen illuminata, gratia illustrata, ardore sui amoris incensa, et ejus scientia mirifice docta fuisti, per quam scivisti, et memoriae commendasti, et etiam opere confirmasti, quod omnes virtutes currunt, sed una sola accipit bravium, scilicet perseverantia. Multorum quidem incipere est, paucorum vero finire. Nam multi bene incipiunt, et in fine desiciunt, quia virtutem perseverantiae non habent; et nisi quisque perseveraverit usque in finem, de sua salute sperare non debet. Sicut enim humilis caritas est fundamentum virtutum, sic perseverantia est gloriosus finis. Haec sola coronam meretur, quia non coronabitur, nisi qui legitime certaverit. (*II Tim. ii, 5.*)

2. Perseverantia gratum facit hominem Deo, aures ejus denudeat, misericordiam obtinet, ostium aperit paradisi : ista mediante Chananæa fuit exaudita, cæcus illuminatus, publicanus indulgentiam obtinuit, centurionis filius sanitatem, Magdalena absolutionem, et omnes sancti perpetuam salvacionem. Sed in te, Virgo sacratissima, tanta et tam solida fuit perseverantia, quod scintillam aliquam, quantumcunque modicam alicujus virtutis, domi, aut gratiae non permisisti excidere a te ipsa ; sed omnia tibi peculiariter et universaliter concessa, absque ulla diminutione perseveranter et inviolabiliter usque ad finem conservasti, et illa per tuæ sanctissimæ vitae merita, augmentasti. O felix perseverantia, et perseverans felicitas ! quæ in sexu fragili habitaculum Deo condidisti, ino dicam, et verius loquar, o felix sexus fragilis ! qui tanta roboris fortitudine perseverantiam inconcessa mente, et indefesso animo observasti.

3. O felicissima Domina, graviter erubesco, dum premissa in me ipso contemplor, non quia tu sie virtuose perseverasti ; de quo nomen Dei laudo, benedico et glorifico ; sed quia ex magna malitia mea, et iniquitate, in bonis et gratiis a Deo gratuito dono mihi datis perseverare nolui ; sed invallida et imbecilla mea mens, post divinas aspirationes mihi datas, post bonorum principium, destituta perseverare. Omnia imperfecta reliqui, perdurare nolui : ad tempus credidi et tempore temptationis recessi (*Luc. viii, 15*). O utinam sic cito et absque mora finem imposuissem vitiis in quibus continue et constanti animo miserabiliter perseveravi ! ex qua perseverantia peccata peccatis conjunxi, et si sic usque in finem perseveravero, non salvus, sed damnatus ero. O misericordissima Virgo Maria, et omni pietate plenissima, assiste tuis assiduis inter-

cessionibus et deprecationibus tuo glorioissimo Filio, ut a me auferat istam miserabilem perseverantiam vitorum, et mihi dona et virtutes ad salutem animæ meæ misericorditer conferat, et in eis perseverantem voluntatem, et animum mihi donet :

iniquitates meas miserando repellat, animam meam sibi gratam faciat, et ipsam, cum soluta carnis vinculo fuerit, in celis suscipiat cum sanctis omnibus regnaturam, per infinita saecula saeculorum. Amen.

## PARS VII.

### DE SALUTATIONE VIRGINIS MARIAE.

#### CONTEMPLATIO PRIMA.

*De Salutatione Virginis Mariæ.*

1. Ad te salutandum, gloriosa Virgo Maria, principaliter me invitat archangeli Gabrielis exemplum, qui te primus legitur salutasse. Sed ad hoc faciendum me sentio indignissimum, benignissima Virgo Maria, quia non est speciosa laus et salutatio tua in ore peccatoris (*Ecli.* xv, 9), qualis ego sum. Sed a tua misericordia, piissima Virgo Maria, devota mente et humili corde requiro, ut tuis sanctissimis deprecationibus, mihi misero peccatori misereri digneris, ut salutationem grataueris recipias, et hoc, beatissima Virgo Maria, faciens, a benedicto Filio tuo mihi impetreras vitam angelicam. Nam in angelis est puritas; quia sicut a carne, sic a carnis illecebribus penitus sunt immunes. In ipsis est charitas: quia coelestis participatio ejus in idipsum; quia nullus suum aliquid ibi esse dicit; sed sunt ibi omnia communia. (*Act.* iv, 38.) Nec inter eos major opprimit minorem; sed omnes in summa pace et quiete ac charitate consistunt. Est etiam in ipsis humilitas et obedientia in ministerio, in quo sine murmure, sine contradictione, sine dilatione Domino obtemperant; et tanta est eorum humilitas, quod hominem, qui terra et cinis est, non denguantur custodiare, nec inde erubescunt.

2. Haec tria, beatissima Virgo Maria, invenit in te angelus, dum te humiliter salutavit, dum dicit, *gratia plena* (*Luc.* i, 28), quae ad humilitatem refertur, quæ sola meretur gratia impleri; nam *Deus superbis resistit et humiliis dat gratiam* (*Jac.* iv, 6), et dum dicit, *Dominus tecum*, denotat chartatem, quia *Deus charitas est; et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo* (*I Joan.* iv, 16); quod dicit, *benedicta tu in mulieribus*, refertur ad puritatem, quæ perfectissima in te fuit.

3. O sacratissima Virgo Maria, crea in me mundum et purum tuis sanctissimis meritis et intercessionibus. Confer charitatem Dei et proximi, et veram cordis humilitatem, ut idoneus servus tuus fiam, te laudem, te benedicam, tibi gratiarum actiones referam sine intermissione: et, sicut archange Gabriel non foris stetit, sed ad te fuit ingressus, sic mihi digneris impetrare a tuo glorioissimo Filio, ut in conclave coeleste, in quod tu assumpta fuisti, ad aethereum thalamum ingrediar, ut ipsum et te laudem in eternum. Amen.

#### CONTEMPLATIO II.

*De primo verbo Salutationis.*

1. O sacratissima Virgo Maria, tres salutations celebriores ceteris Evangelium ostendit. Prima fuit, Gabrielis archangeli ad te. Secunda fuit, tua ad Elisabeth. Et tertia, Christi ad apostolos post resurrectionem. Virgo Maria, ante incarnationem benedicti Filii tui, discordabat Deus ab homine propter peccatum primæ prævaricationis, quia homo a servitio Dei recedens, alienæ se subjicerat potestati: discordabat angelus ab homine, qui primæ apostasie, quæ facta fuerat in angelis, ruinam reparare debebat; et tamen in terram corruebat per peccatum, et cum servus deberet esse in obsequio Dei, homo quasi sponte se subdiderat dominio diaboli. Discordabat etiam homo ab homine, scilicet Iudeus a gentili propter diversarum legum simulationem; quia Iudeus unum Deum, gentilis idola adorabat: erat etiam discordia inter carnem et spiritum, propter mutuam alterationem, quia caro carnalia, spiritus spiritualia appetebat, primo enim spiritus carnem corrumperat, et nunc caro spiritum corruptit.

2. Sed, beatissima Virgo Maria, per salutationem angeli tibi factam, notatur concordia angeli et hominis; quia per gloriosum partum tuum factus est homo concivis angelorum et domesticus Dei, et facti sunt homo et angelus servi unius Domini, scilicet Christi, et per ipsum Christum de hominibus reparata est angelica ruina: per salutationem tuam, Virgo Maria, ad Elisabeth, designatur concordia Iudei et gentilis, quia Christus lapis angularis, omnes in unam Ecclesiam et fidem unicam convocavit: *Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum* (*Ephes.* ii, 4), de quo scribitur: *Ego mittam in fundamentis Sion, id est, Ecclesiæ, lapidem angularem* (*Isa.* xxviii, 16; *I Petr.* ii, 6), id est, Christum; per salutationem Christi ad apostolos, designatur concordia Dei ad homines; quia Filius Dei factus est obediens usque ad mortem (*Philip.* ii, 8), Deo Patri pro homine satisfecit, ideo nominatur Mediator Dei et hominum. (*I Tim.* ii, 5.) Discordiam ergo, quæ erat inter carnem et spiritum, pacificavit Christus in se utrumque assumens, et pacifice gerens, de quo dicitur: *Simul in unum dives et pauper* (*Psal.* xlvi, 5), id est, spiritus et caro inter se concordes in Christo.

5. Ista igitur discordiae per te gloriosam Virginem Mariam pacificatæ sunt, quia Christum nobis genuisti, in quo Deus erat mundum reconcilians sibi (*II Cor. v, 19*); per quem omnes creature rationabiles per charitatem unite factæ sunt unius spiritus participes, et regni unius cohæredes. Dicat ergo tibi ipse Deus, dicat angelus, dicat homo, *Ave, o salutifera Virgo Maria. Ego iniquissimus peccator, discordias commovi inter Deum et me; quia per peccatum subjugavi me potestati hostis antiqui. Fiat pax in virtute tua, piissima Virgo Maria, inter Deum et me tuis devotis orationibus, ut per me tuam salutationem benigne suscipias, et gloriam mihi impetres sempiternam. Amen.*

### CONTEMPLATIO III.

*De secundo verbo Salutationis.*

1. *Gratia es plena, Virgo Maria, quoad Deum per humilitatem, quoad angelos per virginitatem, quoad homines per secunditatem. Gratia plena es quantum ad quatuor cardinales virtutes, quibus nihil melius est in vita hominibus. (Sap. viii, 7.)* Habuisti namque ex temperantia carnis pudicitiam, sermonis modestiam, cordis munditiam; ex prudentia, siluasti turbata, intellectu audita, respondisti sapienter ad proposita. Ex justitia reddidisti omnibus quod debebas: ex fortitudine, propositum Virginitatis assumpsisti, assumptum tenuisti, rei tam immensæ fidem adhibuisti, et dixisti: *Fiat mihi secundum verbum tuum. (Luc. ii, 38.)*

2. Tu es gratia plena, Virgo Maria, de qua ortus est fons gratiæ, ut manaret super terram, et irrigaret aridam, et sterilem secundaret; et ad universitatem humani generis redundaret, cuius plenitudo talis fuit, et est, quod quanto plus de tuo fonte gratiæ effluxerit, tanto amplius abundabit, sicut de amore sit: quia quanto quis alium amplius amat, tanto amplius abundat; et quanto amplius amabit, tanto amplius dilectione abundabit. Sic igitur et tu, Virgo Maria, gratia plena es, quia quanto amplius derivas fontem gratiæ tuæ et amoris ad nos peccatores miseros, tanto amplius rivuli tuæ gratiæ superabundant.

3. Tu, benedicta Virgo Maria, fuisti gratia plena ante conceptum, superplena superadveniente Spiritu sancto; plusquam superplena per Filii Dei conceptum; qui sic te totam implevit, ut nec venialis culpa in tua carne vel anima, quantumcumque locum sibi potuerit usurpare. Unde et gratia plena fuisti, quia in corde et opere recepisti totum fontem gratiæ, et ipse fons gratiæ Christus Dominus, tantum de sua immensa plenitudine tibi contulit et replevit quod nihil in te vacuum reliquit. Plenitudo igitur tuæ gratiæ, privavit te omni vacuitate; unde omnis alia creatura aliquid vacuitatis habuit, quia majorem gratiam habere potuit; tu nihil vacuitatis habuisti, quia plus gratiæ habere non potuisti, nisi divinitati fuisses unita, hoc est, nisi tu fuisses Deus. Ista est igitur plenitudo,

de qua dicit tibi specialiter Angelus, *Ave, gratia plena (Ibid. 28)*, et tuum proprium nomen tacuit; sed hoc tibi quasi pro nomine posuit, ut *Gratia plena* deinceps nominareris.

4. O beatissima Virgo Maria, ego miser peccator non sum plenus gratia, sed malitia. Indignus sum ut tuam salutationem pollutis labiis referam. Dignare mihi succurrere, Virgo pia, ut te humiliter salutando, sibi placeam, et per te vitam obtineam sempiternam. Amen.

### CONTEMPLATIO IV.

*De tertio verbo Salutationis.*

4. Inviolata Virgo Maria, postquam dicta fuisti *Gratia plena*, dictum tibi fuit per archangelum Gabrielem, *Dominus tecum (Luc. i, 28)*, qui cum sanctis angelis est per gratiam, et cum sanctis hominibus non solum per gratiam, sed etiam per naturam, ut possit homo dicere *Emmanuel*, id est, *nobiscum Deus (Matth. i, 23)*, scilicet per naturam, quod dicere non potest angelus, sicut scribitur: *Nusquam angelos apprehendit (Hebr. ii, 16)*; quia angelicam naturam non sibi univit, sed semem Abrahæ apprehendit, quando in te, Virgo Maria, orta de semine Abrahæ, naturam humanam assumpsit. Tecum autem, Virgo Maria, fuit non solum per gratiam et naturam, sed etiam per assumptæ carnis tuæ portionem, sine virilis admistione seminis, ut dicatur tibi, *Dominus tecum*, excluso carnalis patris consortio. Dominus igitur tecum fuit, Virgo Maria, longe excellentius quam cum cæteris sanctis, cum quibus fuit tantum spiritu et in corde, sed tecum fuit spiritualiter in corde, et corporaliter in ventre tuo virgineo.

2. Fuit, Virgo Maria, *Dominus tecum* in ejus Conceptione, quia tunc fuit celebratum conjugium inter divinam naturam et humanam, et hoc in utero tuo virginali. Matrimonium enim consistit in duobus, scilicet in mutuo consensu, qui ibi fuit, quando tu respondisti, *Fiat mihi secundum verbum tuum (Luc. i, 38)*; et in coniunctione naturali, quod ibi fuit, quando *Verbum caro factum est (Joan. i, 14)*, et tunc, Virgo Maria, tu et divina Sapientia, unus spiritus et una caro facti estis. Si enim Eva dicta est una cum Adam, quia de una costa ejus formata est, ab eo tamen educta, et in nullo ab co nutrita, multo melius dicitur caro Christi, esse una cum carne tua, quia non de costa, sed de intimis visceribus, imo de tuis purissimis sanguinibus virgineis fuit educta; et non extra, sed intra gloriosa viscera tua novem mensibus educata; ex hoc enim vocatum est *nomen ejus Emmanuel (Isa. viii, 14)*, id est, nobiscum Deus. Quia ex hac unione tua et Dei, factus est Christus Filius tuus humanæ naturæ consors, factus est caro et frater noster; et in eodem labore et opere nostræ redēptionis, tu, Mater misericordiæ, Patrem misericordiarum adjuvisti, in opere nostræ salutis cooperans.

3. O misericordissima Virgo Maria, considerata

miserabili vita mea, longo peccatorum devio protracta, Dominus mecum esse non deberet per gratiam, sed per justitiam : sed exora illum tuis assiduis precibus, ut deleat peccata mea, et sit mecum per gratiam, qua mediante sic in præsenti vivam, ut in futuro gloriam percipiam sempiternam. Amen.

## CONTEMPLATIO V.

*De quarto verbo Salutationis.*

1. *Benedicta tu in mulieribus* (*Luc. 1, 28*), sanctissima Virgo Maria, id est, præ mulieribus, quia tu sola habuisti excellentius, quidquid boni fuit in mulieribus. Triplex autem fuit status bonus in mulieribus, conjugalis, viduialis, et virginalis. Tu, Virgo Maria, statum virginalem habuisti ante desponsationem, conjugalem post desponsationem, vidualem post benedictam passionem Filii tui. Sie ergo tu sola habuisti quidquid boni fuit in mulieribus. Ideo Dei Filius singulariter imo mirabiliter in te voluit operari. Ut quæ pretium universitatis debebat parere, cum statu quolibet universitatis haberet aliquid commune. Cum conjugatis quidem, habuisti partum prolixi, cum continentibus votum castitatis, et cum virginibus perseverantiam virginitatis, ut, dum continentes, conjugatas et virgines partu tuo redimeres, simul tibi fructus tricesimus, sexagesimus, et centesimus proveniret, nec plus meruisti pariendo, quam virginitatem servando.

2. Fuisti, Virgo Maria, benedicta præ omnibus mulieribus ; omnes enim aliæ conjugatae habuerunt fecunditatem cum corruptione præcedente, virginis castitatem cum sterilitate. Tu vero, Virgo Maria, separasti pretiosum a vili, quia habuisti statum conjugalem et vidualem cum virginitate, et virginalem cum fecunditate. Ideo benedicta fuisti super omnes mulieres, quia nulla unquam accepit, quod tu habuisti ; scilicet quod virgo perperisti, et quod non tantum super omnes mulieres, sed super omnem naturam et omnem intellectum fuit, scilicet quod Deum genuisti. Sic ergo, Virgo Maria, sola habuisti omne bonum quod in mulieribus omnibus fuit, sola non habuisti maledictionem, quam omnis alia mulier habuit, sola habuisti quod nunquam mulier habere potuit, propter quod de te dici potest : *Maria optimam partem elegit.* (*Luc. 1, 42*.)

3. Optimam partem elegisti quantitate, quia totum habuisti ; optimam qualitate, quia primitias et excellentiam habuisti ; optimam dignitatem, quia dignior pars intelligi non potuit. Igitur optimam partem elegisti, quia inter omnes que partem unquam acceperunt, tu sola, Virgo Maria, optimam partem elegisti, et habuisti : et sic benedicta fuisti in mulieribus, id est, præ omnibus mulieribus : nam antequam tu, Virgo Maria, conciperes Salvatorem, opprobrium erat et ignominia esse mulierem, propter perditionem primæ matris; similiter

et esse hominem propter latrociniū et proditio-nem Adæ. Eramus enim filii proditoris et latro-nis, sed, Virgo Maria, opprobrium primorum pa-rentum 'per te a nobis ablatum est ; et insuper adeo generosi facti sumus, quod Regis et Reginæ cœlorum effecti sumus fratres.

4. Exora illum, piissima Virgo Maria, pro me peccatore, quoniam propter perpetrata peccata mea, a vobis degeneravi, ut me tuis sanctissimis pre-cibus sibi reconciliare dignetur, et sic vitam misera-ram emendare, ut vitam habeam sempiternam. Amen.

## CONTEMPLATIO VI.

*De quinto verbo Salutationis.*

1. *Benedictus fructus ventris tui* (*Luc. 1, 42*), bea-tissima Virgo Maria, hoc est, benedictus Filius tuus, qui in tuo utero virginali fuit flos, quia scriptum est : *Flos de radice ejus ascendet.* (*Isa. xi, 1*.) In mundo fuit fructus optimus, sapidissimus, suavissimus et jucundissimus. Sapit enim pro di-versitate gustantium. Aliis est manna, propter dulcedinem ; aliis panis, propter fortitudinem ; aliis vinum, propter compunctionem ; aliis oleum propter consolationem. Iste fructus crevit in pa-radiso, id est, in utero tuo virginali, de quo qui digne comederit, mortem non gustabit in aeternum. Fuit iste fructus, medicina in cruce ; panis, in Sacramento ; vita, in anima ; beatitudo, in cœlo ; quod attendens Elisabeth supplevit quod angelus non dixerat, scilicet, *Benedictus fructus ventris tui*; non quia tu benedicta, ideo sit benedictus fructus ventris tui, in quo benedictæ sunt omnes gentes, et de cuius plenitudine tu, gloria Virgo Maria, cum ceteris, quanquam differentiis a ceteris, accepisti ; et per hoc benedicta es, Virgo Maria, in mulieribus ; ille vero sanctissimus fructus tui uteri virginalis, benedictus est non in hominibus, non inter angelos, sed ipse est per omnia Deus benedictus in secula. (*Rom. ix, 5*.)

2. Iste suavissimus fructus tuus, benedicta Virgo Maria, semel digne gustatus, magis excitat appetitum animarum esurientium et sitiens ju-stitiam. Est enim esca et potus ; et tanta est ejus species, quod in eum desiderant angeli prospicere (*I Petr. 1, 12*) ; et ejus pulchritudinem sol et luna mirantur. Nec est solum speciosus, quantum alii fructus, sed ut dicitur, *Speciosus forma præ filiis hominum* (*Psal. XLIV, 5*), sic dicendum est speciosus præ fructibus universis ; unde sicut granum ma-defactum ex propria substantia germen emitit, a quo est totus fructus, sine alterius contactu grani : sic tu, intemerata Virgo Maria, madefacta Spiritu sancto, sine contactu viri, ex te sola germinasti Christum, qui est fructus benedictus, et tu benedicta, unde non potest arbor bona fructus malos facere (*Matth. vii, 8*). Iste benedictus fructus latuit sub flore virginitatis in conceptione, apparuit in nati-vitate, maturus fuit in prædicatione, et collectus

fuit in arbore crucis, et hoc in passione; dulcis est iste benedictus fructus in ore, prædicantibus; dulcior in palato, meditantibus; sed dulcissimus in corde, gustantibus.

3. O misericordissima Virgo Maria! Ego peccator esurio; justifica me tuis sanctissimis orationibus,

et da mihi hunc cibum; sitio, da mihi hunc potum; infirmor, da mihi hanc medicinam; tribulor, da mihi hanc consolationem; morior, da mihi hanc vitam, quæ memisericorditer, decursis praesentis vitae miseriis, perducat ad vitam eternam. Amen.

## PARS VIII.

### DE CONCEPTU VIRGINEO GLORIOSÆ VIRGINIS MARIAE

#### CONTEMPLATIO PRIMA.

*De conceptu Virginis Mariæ.*

1. Umbra refrigerans, sacratissima Virgo Maria, qua virtus Altissimi obumbravit tibi, et per carnem a te assumptam, te in umbraculum Ecclesie præparavit, obumbrata, et obumbrans, merito dici possis. Tibi enim ab angelo nuntiante Filium Dei dictum est: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* (*Luc. 1, 35.*) Triplex enim vœ inflatum fuerat cunctis filiabus Eve ob demeritum transgressionis ejus; donec Spiritus sanctus superveniens, hoc est, super vœ iens, a te totum illud vœ abstulit, ut nec corruptio carnis, impuram; nec prævaricatio mentis, ream; nec damnatio, te miseram constitueret. Antea vero in natura humana erat duplex infirmitas, una procedens ex superabundantia humorum, id est, carnarium desideriorum; altera ex frigiditate, quæ erat desperatio cœlestium promissorum. Has duas infirmitates sanavit Spiritus sanctus medicus suis contrariis; id est, calido, frigidum, et humidum, secco. Calidum fuit in te, Virgo Maria, ardor et desiderium cœlestium, quo curatum est frigidum desperationis; seicum fuit, propositum continentiae et virginitatis, quo curavit humidum totius concupiscentiae carnalis. Ideo dicitur: *Virtus Altissimi obumbrabit tibi*, quia ab æstu carnalium desideriorum, quæ extinguet in te, præstabit refrigerium.

2. *Obumbrabit igitur tibi*: nam omne corpus umbrosum in natura rerum, suam umbram jacit in illud, quod oppositum est ei, a quo claritas procedit. A simili est, Virgo Maria, de tua obumbratione; quia res a qua claritas processit, fuit divinitas Verbi, sed opposita fuit splendori, fragilitas nostræ mortalitatis: Christi vero humanitas in conceptione unita Verbo, suscepit splendorem divinitatis: et sic divinitati et nostræ fragilitati interposita, non solum tibi, Virgo Maria, sed et toti mundo obumbravit; ut obumbratio intelligatur assumptæ carnis mediatio. Et sicut radius solaris jubaris, ad diversa loca, oppositi sibi corporis umbram transmittit, sic Christus Sol justitiae, suæ humanitatis obumbrationem, ad diversas partes Ecclesiæ transmisit diversis temporibus: ad orientem umbram jecit, cum in sua conceptione

de cœlo descendens, et formam servi assumens, dedit humilitatis exemplum; ad occasum, cum in passione contulit remedium; ad aquilonem, cum descendens in infernum, ipsum monordit; ad meridiem, cum ascendens testes suæ glorie transvexit in cœlum.

3. O Virgo Mater, ora illum, quem misericorditer acceperisti, ut pravos conceptus mentis meæ restinguat, et pios conceptus cum operibus subsecutis tribuat mihi, et gloriam sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO II.

*De eodem.*

4. O verbum dulcissimum, verbum mellifluum, verbum omni gaudio et exultatione plenum! dictum est tibi per angelum, o beatissima Virgo Maria, *Spiritus sanctus superveniet in te.* (*Luc. 1, 35.*) Venit namque per sanctificationem tui conceptus virginis; et *virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Illa fuit virtus de qua dicitur: *Notam fecisti in populis virtutem tuam* (*Psal. LXXVI, 15.*) id est, Christum, qui est virtus Dei. Hæc virtus obumbravit tibi; misericordia autem Dominus divinitatem humanitati, quando fulgorem divinitatis nube humanitatis temperavit. Aliter tantum fulgorem humanus aspectus ferre non potuisset: nam claritatem Solis æterni, nec tuus aspectus, singularissima Virgo Maria, sustinere potuisset, nisi nubes carnis virginea primiatus obumbrasset. Tibi igitur Virginis Mariæ obumbravit, contra omnem tribulationem protegendo; quia, sicut umbraculo tegitur quis a calore solis, ne ei noceat, sic gratia Spiritus sancti te Virginem protexit ab omni mala infestatione. Obumbravit ergo tibi, non kédendo; sicut non kedit umbra, neque gravat, sed refrigerium præstat.

2. Sed, beatissima Virgo Maria, quid est hoc, *Virtus Altissimi obumbrabit tibi?* Qui potest capere, capiat. Quis enim, te excepta, hoc intellectu capere vel ratione discernere possit, qualiter splendor ille inaccessibilis tuis visceribus virgineis sese infuderit? Soli datum est nosse, cui soli datum est experiri: ergo Spiritus sanctus superveniet in te, qui utique sua potentia secundabit te; et virtus Altissimi obumbrabit tibi; hoc est illum modum, quo de Spiritu sancte concepieris, Dei

virtus, et Dei sapientia Christus sic in suo sacramentissimo consilio obumbrando contegit, et celat, quatenus notus habeatur sibi et tibi. Ac si angelus respondeat ad te, Virgo Maria, quid a me requiris, quod in te mox experieris? scies, scies, et feliciter scies, sed illo doctore, quo et auctore. Ego autem missus sum virginalem nuntiare conceptum, non creare. Non potest doceri nisi a donante, non addisci, nisi a suscipiente; hanc namque secretam generationem te sola conscientia operabitur, ut dicere possis post partum: Sum, quod eram (id est, virgo), nec eram, quod sum (id est mater), modo dico utrumque, id est mater et virgo.

3. O clementissima Virgo Maria, per operationem tanti et tam sacratissimi mysterii, et per tam ineffabilem gaudium, quod inde suscepisti, adjuvare me digneris tuis sanctissimis deprecationibus. Ora illa pro me miserrimo peccatore, quem miraculose operante in te sancto Spiritu, in tuo utero virginale concepisti; ut qui carnem assumendo humnanam, frater noster dignatus est fieri, purgatis meis vitiis et peccatis, gratiam mihi tribuat agendi gratias de tali salutifero dono, humano generi gratiōe concessō; ut soluto carnis vinculo, anima mea in cœlesti gloria collocetur. Amen.

### CONTEMPLATIO III.

*De eodem.*

4. O salutifera, et in æternū benedicta, conceptus tuus virgineus, contrarius reperitur conceptui cuiuslibet alterius mulieris; quia in conceptu usitato omnium mulierum, intervenit carnalis operatio; sed, beatissima Virgo Maria, in sacratissimo conceptu tuo intervenit solum spiritualis operatio. Unde, cum quasisses ab angelo: *Quomodo fieri istud?* respondit angelus huic *quomodo*, dicens: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. 1, 35*). Igitur contra carnalem operationem, dicitur: *Spiritus, id est, spiritualis operatio.* In conceptu alterius mulieris, intervenit integratīs dissipatio. Sed, beatissima Virgo Maria, nulla dissipatio tuae virginæ integratīs fuit in te; quia opus fuit Spiritus sancti, qui non novit virginem corrumperē, sed sanctificare; nescit pudicitiam minuere, sed augere; nescit foedare, sed fecundare; nescit vilificare, sed glorificare. Unde te timentem de tua virginitate, assecuravit archangelus Gabriel, dicens tibi: *Ecce concipies, et paries Filium, et vocabis nomen ejus Jesum* (*Luc. 1, 31*), id est, *Salvatorem*; qui salvat, non violat; confracta solidat, non contringit solida: secundum nomen ejus, ita et opus ejus. Si igitur te matrem corrupisset in conceptu vel partu, jam non videbatur Salvator, sed potius dissipator; quod absit!

5. Igitur supervenit Spiritus sanctus duobus modis in te, et divinæ potentiae suæ efficaciam ostendit; quia et mente tuam, quantum humana fragilitas patitur, ab inclinatione vitii castigavit, ut cœlesti esses digna partu; et in utero tuo virgi-

nali illud sanctum ac venerabile Redemptoris nostri corpus, sola sui operatione creavit, id est, nullo virili interveniente actu, carnem de intemera carne virginea, sacrosanctam, Dei virtus formavit. Quem enim aperte prius *Spiritum sanctum* dixit, hunc ipsum denuo *virtutem Altissimi* nominavit. *Obumbravit* autem *tibi virtus Altissimi*, quia corpum implevit, et ab omni æstu concupiscentie temperavit, et emundavit a desideriis temporalibus, ac donis cœlestibus mentem tuam simul consecravit et corpus. Virtus igitur, Virgo Maria benedicta, Altissimi obumbravit tibi. Umbra a lumine et corpore erecto solet formari: *Virtus ergo Altissimi obumbravit tibi*, dum incorporea lux divinitatis corporis in te suscepit humanitatis.

5. O purissima Virgo Maria, ora pro me impissimo peccatore illum, qui tibi obumbravit, ut sub umbra sua me recipiat, et a calore et fervore terrenorum et carnalium desideriorum me protegat, et defendat, et umbram gratiae mihi conferat; qua mediante, miserabilem vitam meam emendem, de peccatis satisfaciā, nec ad illa ultra redeam; sed virtuose cogitando, loquendo et operando in fine regnum apprehendam sempiternum. Amen.

### CONTEMPLATIO IV.

*De eodem.*

1. Concepisti, sacratissima Virgo Maria, de Spiritu sancto; non quod de substantia Spiritus sancti semen partus acceperis, sed per amorem et operationem sancti Spiritus ex carne tua virginea, partui divino substantiam natura ministravit. Nam quia in corde tuo amor Spiritus sancti singulariter ardebat, ideo in carne tua, virtus Spiritus sancti mirabilia faciebat: et cuius dilectio in corde tuo non suscipit solum, id est, amorem alienum, ejus operatio in tua carne virginea non habebat exemplum. Ideo dictum est tibi, *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. 1, 35*), ut substantiam carnis ministrans carnalis concupiscentia moreretur, redemptio etiam mundi fuit ex benignitate. Benignitas autem attribuitur Spiritui sancto. Venturos igitur in mundum Filius Dei, de Spiritu sancto dicitur incarnandus. Superveniet namque Spiritus, quia venit desuper, et super cor, super meritum, super cogitatum, super speratum, super desideratum, et super petitum. Non enim potuisses promereri, non ausa fuisses cogitare, non sperare, non desiderare, non petere, ut Filius Dei incarnaretur in te. *Virtus ergo Altissimi obumbrabit tibi*, quia in te umbram accipiet; id est, carnem levem, et a peccato immunem. Nam umbra figuram habet corporis sine corruptione. Fuit etiam tibi Virgini gloriōsa, Dominus in conceptione protector potentiae per Spiritum sanctum; et propter hoc specialiter missus est ad te Gabriel, qui interpretatur *Fortitudo Dei*. Fuit etiam tibi Dominus in tegimen ardoris, in conceptu; quia concepisti sine culpa: nam per obumbrationem

Spiritus sancti, extinctus est in te ignis totius somitis, et ita sopitus, ut nullus in te posset excitari pruritus. Fuit etiam tibi fundamentum virtutis in parte; quia non laborasti pariendo, sed sine dolore peperisti Salvatorem omnium sacerdotum. Supervenit igitur in te, humillima Virgo Maria, Spiritus sanctus, ut totum, quod carnale erat, absorberet in te, et te totam ficeret spiritualem.

5. Ad te recurro, Virgo Maria misericordissima, ad te humiliiter recurro, ego iniquissimus, totus terrenis vitiis involutus, et nihil de spirituali, vel modicum ex magna malitia mea possidens. Exora illum, qui supervenit in te, et impetrat mihi tuis sanctissimis deprecationibus, ut super me veniat gratia ejus, et ejus misericordia, qua mentem meam elevet a terrenis et carnalibus, que militant adversus animam, et ad superna dirigat, ut in fine illum possideam per infinita saeculorum secula. Amen.

## CONTEMPLATIO V.

*De eodem.*

1. O virtuosissima et perfectissima Virgo Maria, dictum est tibi gratoe ab angelo, *Spiritus sanctus superveniet in te*, id est, de superno Patre luminum veniet in te: *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. i, 53*), id est, ad honorem tuum, *Virtus Altissimi*, id est, Filius Dei Patris, in te umbraculum faciet. Nam de carne carnem assumendo, divinæ nature fecit umbraculum; et sub umbra carnis splendorem divinitatis obtexit, ut præveniendo te in benedictionibus dulcedinis, suavitatem divinæ voluptatis degustares; *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi*; ut semina et Virgo parvula, contra annos teneræ ætatis, et contra fragilitatem sexus, thesauros sapientiae et scientiae in te recipi et recondi non timeres. *Spiritus sanctus superveniet in te*, ut ejus fructificationem experireris, quod *Suavis est Dominus universis*, sed tibi superexcellenter: et quod *Miserationes ejus super omnia opera ejus* (*Psal. cxliv, 9*), sed super te incomparabiliter. *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi*, ut assumptæ carnis velamine interjecto, susceptrix divinæ majestatis efficere ris.

2. *Spiritus sanctus superveniet in te*, ut prima, sub lege contra legis maledictum, virginitatis florrem Deo voveres. Secundo, in te supervenit, ut sola omnium feminarum, Virgo conciperes, et pareres Deum et hominem, et Virgo permaneres. *Virtus quoque Altissimi obumbrabit tibi*, ut omnem nitorem temporalis gloriæ, omnem favorem blandientis fortunæ ab affectu et a spiritu tuo præ auore cœlestium excluderes. *Obumbrabit tibi* iterum, ut te ab omni incentivo carnalis illecebrazione non dieo temperaret, sed super anteriorem statum, et supra humanum modum instar angelicæ puritatis te insensibilem redderet. In supervisione ergo Spiritus sancti gustasti et vidisti

quoniam suavis est Dominus, id est Spiritus sanctus, de quo concipiebas. In obumbratione virtutis Altissimi, intellexisti Dei virtutem et sapientiam, id est, Christum Verbum, quod concipiebas; alioquin quomodo de Spiritu sancto corporaliter conciperes, nisi ejusdem amore spiritali prius et suavius tangereris? Aut quomodo Verbum in tuum uterum virginalem descendet, nisi et tu, Virgo Maria, ad intelligentiam Verbi mente rapta fuisses? Prius ergo factum est tibi sapientia in mente quam caro fieret in tuo utero virginali.

3. O benignissima Virgo Maria, adjuvare me digneris misericorditer, exorando illum assidue, quem in tuo utero virginali concepisti, ut mundare dignetur immundissimum cor meum, quo purificato ab omni labe peccati illum ibidem firma fide concipiam, et conceptum retineam, ut cum ipso vivam per infinita saecula saeculorum. Amen.

## CONTEMPLATIO VI.

*De eodem.*

O Saceratissima Virgo Maria, *Sicut pluvia in vellus descendit* (*Psal. lxxi, 6*), ita in tuum uterum virginalem, gloriosissimus Filius tuus, cooptante Spiritu sancto, descendit. Namque, sicut pluvia cum summo silentio descendit in vellus sibi expositum, et illud perfundit et replet, sic Verbi divinitas replevit tuum corpus virginem, et possedit tuam virgineam mentem, quando tu, beatissima Virgo Maria, te totam exponeus dixisti, *Ecce Ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*. Et, sicut pluvia perfandens vellur, illud integrum illibatumque conservat, sic Deitas te integrum illibatumque, gloriosissima Virgo Maria, conservavit ad ingressum similiter et egressum. Sicut enim te integrum invenit, sic et integrum nascendo reliquit. Remansit namque genitale secretum clausum et inviolatum, nec concessa sunt tua materna viscera virginea; sicut nec vellus feedatur aut corruptitur, cum impletur aut vacuatur a pluvia.

2. Et sicut stillicidia stillant super terram, et inebriant terram ac germinare eam faciunt (*Psal. lxxi, 6*), ita descendens in te virtus Altissimi, germinare te fecit germen vitæ; scilicet delectabile germen illud, et non aliud quam quod ex carne tua per infusionem divinæ virtutis erupit. Quid enim aliud, sanctissima Virgo Maria, fuerunt Spiritus sancti obumbratio, plenitudo gratiæ, fervor fidei, castitas virginalis, quam stillicidia quædam gratiarum in te descendentium, ut tu benedicta terra produceres fructum tuum? Descendit igitur pluvia. Venit Dei Filius in te de sinu Patris, sicut pluvia in vellus placide in placidam, secreta in secretam, benigne in benignam, jucunde in jucundam, utiliter in perutiliem, et in fructiferam fructuose. Descendit nam-

que omnis plenitudo gratiae et abundantia. Ideo saceratissima Incarnatio tui Filii benedicti, dicitur *Plenitudo*. Descendit Filius tuus in tuum interum virginalem, ut satisfaceret petitioni Ecclesiae dicentis, *Utinam dirumperet calos, et descendenteret*, (*Isa. lxiv, 1*); descendit, inquam, ut compassionem nobis ostenderet, qua nobis compatiatur; et ut nos liberaret de manibus Ægyptiorum, id est, dæmonum, descendit ad nos, quia non poteramus ascendere ad eum, sicut mediens venit ad decubentem ægrotum. Ideo ejus benedicta Incarnatio dicitur *Visitatio*, quia *visitavit nos oriens ex alto*. (*Luc. 1, 78*)

5. O benignissima Virgo Maria, ego miserabilis peccator infirmus sum, decumbens in lecto peccati et misericordie: ora illum misericorditer, ut descendere dignetur antequam moriar: visitet per suam piissimam gratiam infirmitatem meam gravissimam; sanet me ægrotum, ob meritum suæ saceratissimæ Incarnationis, ut salvus sim. Amen.

#### CONTEMPLATIO VII.

*De eodem.*

1. Desiderium sanctorum Patrum impletum est in te, glorioissima Virgo Maria, qui dicebant: *Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant Justum; aperiatur terra, et germinet Salvatorem*. (*Isa. xlvi, 8*.) In hoc namque desiderio, tria petebant sancti Patres; scilicet a cœlis, rorem; a nubibus, pluviam; et germen, a terra. Per cœlum, angeli; per nubes, prophetæ; et per terram, tu, gloria Virgo Maria, intelligi debes. Igitur *rorate, cœli, desuper*, id est, veniat archangelus Gabriel, et *roret*, id est, rorem annuntiet, scilicet Dei Filiū, qui est *ros Hermon*, quod interpretatur *lumen exaltatum*, quia Christus, qui est lumen, primo exaltatum fuit in candelabro crucis in Passionē; et secundo in cœlo in Ascensione; *Qui descendit in montem Sion* (*Psal. cxxxii, 5*), id est, in te, Virgo Maria, in Incarnatione, manente in te integratæ virginitatis, sicut ros descendit in lillum sine lili corruptione. Sed qualiter descendit, non capit mens humana; quia *generationem ejus quis enarrabit?* (*Isa. lxx, 8*) sed quod in te, Virgo Maria, desenderit, credo, et confiteor: et quod ex ejus adventu magis incauerit flos tuae virginitatis.

2. *Nubes pluant Justum*: nubes tonant, pluunt, fulgurant; sed hic petimus ut pluant; non enim possumus sustinere fulgura et tonitrua. O nubes, Christum pluite, id est, pluviam nuntiate, quæ leni ictu percudit, et percutiendo rigat; *Nubes* igitur *pluant Justum*, id est, veniat, qui justitiam faciat de diabolo seductore, sicut fecit de homine seducto. Juste enim tenebatur homo, sed injuste tenebat eum diabolus; quia non fecerat hominem diabolus, propter quod ei nocere deberet. *Aperiatur ergo terra, et germinet Salvatorem*. *Aperiatur terra*, id est, sias tu Virgo Maria, porta

cœli, *Intrent ut astra flebiles* quæ porta clausa erat cunctis per Euan. *Aperiatur igitur terra*, id est, tu, Virgo Maria consentias nuntio angelico.

3. Sed cum tu, beatissima Virgo Maria, dicaris ter porta clausa, id est, ante partum, in partu, et post partum, quomodo dicitur *aperiatur terra*? O sanetissima Virgo Maria, tu aperuisti aures ad audiendum verbum angelorum, cor ad credendum et consentiendum, os ad consensum exprimendum, et orandum, ut fieret, quod tibi promittebatur. Bene dixisti: *Fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. 1, 38*); et sic aperta fuit terra, id est, tu, benedicta Virgo Maria; et *germinasti*, id est, conceperisti Salvatorem, operatione Spiritus sancti; tamen fuisti clausa ad consentiendum, donec intellexisti, quod posset concipere, et parere manens Virgo: nec incarnatum in te fuisset Verbum Patris, nisi verbis angelicis consensisses.

4. O misericordissima Virgo Maria, ob meritum tanti gaudii et tanti mysterii, adjuvare me digneris, exorando illum, quem sic misericorditer conceperisti, ut sic me ordinare et disponere ad suum servitium dignetur, quod ad gratias referendas, de tanto beneficio assidue assurgam, et in fine suum regnum mihi sempiternum concedat. Amen.

#### CONTEMPLATIO VIII.

*De eodem.*

1. O purissima Virgo Maria, *ros*, id est, Spiritus sanctus, superveniens in te, in Filii Dei Concepcionem, somitem in te penitus sic extinxit, quod nullo modo postea peccare potuisti. Iste *ros* ad benedictam prolem suscipiendam te fecundavit, de quo miraculose conceperisti. Christus *ros* dicitur, ratione originis; quia de cœlo est. Unde legitur, *Qui de cœlo venit, super omnes est*. (*Joan. iii, 31*.) Dicitur etiam *ros* ratione proprietatis: *ros* enim occulit et suaviter descendit; et Filii tui benedicti incarnatione, Virgo Maria, tam secreta fuit, quod multi angeli nescierunt. Unde admirabantur in ejus Ascensione, dicentes: *Quis est iste, qui ascendit?* (*Isa. lxiii, 1*.) Ros ardorem temporis aut extinguit, aut temperat. Jesus Christus benedictus Filius tuus, Virgo Maria, obvians diabolo venienti ab incendio gehennæ, ubi habitat, et ab ardore desiderii male faciendo, unde venit ad tentandum nos, ut secum comburat in fornace gehennæ (accendit enim peccatores per culpam, ut secum eos comburat per pœnam); humiliat officit eum; quia Christus patiens in cruce, humiliavit calumniatorem. Unde dicitur: *Tu humiliasti, sicut vulneratum, superbum* (*Psal. lxxxviii, 41*), id est, diabolum; et minorasti potentiam ejus.

2. Venit etiam in te, Virgo Maria, tuus Filius benedictus, ut *ros*, in sua Incarnatione, ut ardorem peccati, quo mundus flagrabat, extinguaret. Nam ante ejus adventum, æstuabat totus mundus incendio peccati: ad hunc ardorem seandum misit Dominus

primo, inundationem diluvii; secundo, pluviam, id est, prophetarum prædicationem; et tertio, rorem salutiferum, id est, semetipsum ad refrigerandum incendium vitiorum, et humiliavit superbiam ipsius diaboli humilitate passionis suæ; sed non sic potentiam tentandi depressit, quia adhuc posset tentare, quia totum cedit ad utilitatem hominis. Non enim Filius tuus benedictus, Virgo Maria, pereussit inimicum superbam, per potentiam, ne ille posset conqueri de violentia; sed per prudentiam. Ros etiam suavis et levis est; tunc enim lenitas et suavitas Filii tui, benedicta Virgo Maria, fuit ostensa, quando apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei (*Tit. iii, 4*), id est, benignus et humanus Deus.

5. O clementissima Virgo Maria, Dei Mater, per ista sancta nomina tua, *Virgo Mater*, te suppliciter exoro, ut tuis sanctissimis deprecationibus hunc rorem mihi mittere digneris, qui ardorem et æstum concupiscentiarum et vitiorum refrigeret in me, et compescat; mentem meam aridam irriget gratuitis donis, ut secundum placitum suum hic vivendo, gloriam mihi tribuat sempiternam. Amen.

## CONTEMPLATIO IX.

*De eodem.*

1. Singularissima Virgo Maria, *Verbum caro factum est in te*, et de te, id est, Dei Filius benedictus caro factus est, ut caro fieret Deus. Ideo dicitur, *Quotquot autem eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus.* (*Joan. i, 12.*) Recipiendo enim Filium Dei per fidem, nos carnales, efficiuntur filii Dei. Gloriosa Virgo Maria, Verbum caro factum est in te; nam, quia homo factus est ad imaginem et similitudinem Dei secundum animam, unitus est Deus Filius Dei carni nostræ; ideo dicitur: *In similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo* (*Philipp. ii, 7*), ut homo similis esset Creatori, tam in carne quam in anima; et salvaretur in utroque. Beatissima Virgo Maria, Verbum caro factum est in te; quia imago Dei deformata erat, et deleta in homine per peccatum Adæ, qui cum in honore esset, quia videlicet creatus ad imaginem et similitudinem Dei, et civis paradisi, non intelligit; et ita comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. (*Psal. xlvi, 15, 21.*) Sed benedictus Filius tuus in te venit incarnari, ut hominem deformatum reformaret, mortuum suscitatet, delatum resiceret, et perditum restauraret. Et quia carnales sumus, et carnem diligimus, *Verbum caro factum est*, Virgo Maria, in tuo utero virginali, quia quolibet simile suum appetit simile; et factus est nobis similis secundum carnem, ut ipsum appeteremus et diligeremus.

2. Sacerdissima Virgo Maria, venit Filius Dei tectus nube carnis tuæ virginæ, ut videri possit a nobis, et agnoscí; qualiter autem ingressus est in tuum uterum virginalem nemo novit, nec qualiter

egressus est. Egressio sola cognoscitur; absque ueste Dens (ut ita dicam) ingreditur, qui (ut recte dicam) carne vestitus egreditur; sicut Verbum semel venit ad nos, et *Verbum caro factum est*, ut habitaret in nobis (*Joan. i, 14*), sic quotidie venit ad nos in spiritu, ut inhabitet in nobis. Habitavit enim in nobis, ut carnis opprobrium tolleret, quia per peccatum Adæ, factus fuerat omnis homo mendax; et etiam ut tolleret omnem iniquitatem; quia *nemo bonus, nisi solus Deus.* (*Luc. xviii, 19*; *Marc. x, 18*; *Matth. xix, 17.*) Ideo dicitur *Verbum quasi verum bonum*, contra malitiam, et caro contra fragilitatem; et sicut cibus solidus masticatus a nutrice, reducitur in liquidam substantiam, ut transeat in nutrimentum pueri, sic tu, sanctissima Virgo Maria, nutrix nostra, tuum benedictum Filium emolliisti nobis, et fecisti esibilem, et quasi decoxisti igne immensæ charitatis tuæ.

5. O misericordissima Virgo Maria, ego inquisimus peccator tuum benedictum Filium mihi dum et severum in mea delicia, cum justitia et rigore, tueo, sed tua piissima intercessio reddat eum mihi mollem et misericordem, ut peccata mea cum pietate dolendo, benigna ejus dextera me recipiat in æternam. Amen.

## CONTEMPLATIO X.

*De eodem.*

1. Fecit tibi magna qui potens est (*Luc. i, 49*), beatissima Virgo Maria, quia fuit in te aliquid, quod fuit secundum naturam; et aliquid, quod fuit contra naturam; et aliquid, quod fuit supra naturam. Contra naturam infirmitatis nostræ fuit, quod Virgo concepisti; secundum naturam fuit, quia in benedicto ntero tuo, fuit tuus Filius formatus et conceptus, et tandem secundum legitima nascendi tempora illum peperisti; supra naturam fuit non solum hujus infirmitatis nostræ, sed etiam supra naturam prime conditionis quod sine virili semine Virgo concepisti; puritatis namque fuit quia sine concupiscentia seminar potuisti. Honoris fuit, quod prolem a contagio peccati mundam effudisti; gloriæ fuit, quod non de viro, sed de Spiritu sancto concepisti.

2. Sed, sacerdissima Virgo Maria, quare gloriosissimus Filius tuus solum nasci voluit ex te, et non de utroque sexu, cum utrumque ad mundam prolem seminandam mundare potuisset? Certe, Virgo Maria benedicta, si de utroque carnem assumpsisset, utique a proprietatis sue similitudine longius recessisset, et ad nostram minus appropinquasset. Proprietatis suæ fuisse dissimilis si patrem et matrem habuisset in humanitate, qui solum Patrem habebat in divinitate. In hoc etiam dissimilior nobis fuisse, si duos, quod nos non possumus, patres habuisset, sed et ratio hoc exigebat, ut sic unum principium esset in generis nostri reparatione. Oportuit ergo Reparatorem generis nostri, aut de solo viro, aut de sola femina

nasci. Sed si de viro sexum semineum assumpsisset, ordinem naturæ confudisset, qui semineum sexum supra virilem extulisset; et ipse idem diceatur Filius ex divinitate, et Filia ex humanitate. Et si virilis fuissest sexus quem assumpsisset, et virilis de quo assumpsisset, habuisset sane vir, geminum pro hac parte honoris solatum, sed semina nullum. Et certe si de viro formari voluisset, materiam quidem de carnis nostræ substantia traxisset, sed in ejus Incarnatione naturæ operatio nihil habuisset; et sic a naturæ nostræ proprietate longius discessisset. Sed si muliebrem de muliebri sexu assumpsisset, ordinem, ut dictum est, naturæ confudisset; quia geminato in hoc muliebris solatio, virilis sexus singularis privilegii nihil simile habuisset.

3. O beatissima Virgo Maria, qualis dignitas ista fuit tibi, ut Virgo et Mater essemus! Mater non solum hominis, sed Dei et hominis, illum concepisti, illum peperisti, illum lactasti et nutritisti, et cum eo permanebisti et permanebis fætissima in æternum. Amen.

#### CONTEMPLATIO XI.

*De eodem.*

1. Beatus venter tuus, beatissima Virgo Maria, qui Jesum Christum portavit. Non enim a ventre Filius, sed venter a Filio beatificationis honorem accepit. Beatus venter igitur tuus, quia ibi Deus factus est homo; Verbum, infans; Æternus, temporalis; Immortalis, mortalis; Immensus, parvulus; Creator, creatura; et qui fecit ventrem, factus est in eodem ventre; qui venter majus aliquid seipso continuit, id est Deum: quem totus non capit orbis; qui seipsum clausit in tuo utero virginali, et in tuis visceribus virgineis, gloriosissima Virgo Maria. Beatus fuit venter tuus, quoad te, et quoad nos; quoad te, quia omne bonum tui pretiosissimi ventris fuit integritas virginis, secunditas conjugalis, et continentia viduialis; quia tu, Virgo Maria, inviolata semper permanebisti. Finisti secunda sine viro, fuisti vidua mortuo sposo; fuit etiam venter tuus benedictus quoad nos, quia relevavit miseriam nostram, id est nostræ servitutis; quia contulit nobis thesaurum nostræ redemptiois relevavit etiam miseriam nostræ infirmitatis, et necessitatis; quia fuit apotheca nostræ curationis.

2. Sanctissima Virgo Maria, beatus est venter tuus, quia concepit cum integritate, portavit cum lenitate, et peperit cum suavitate; cum e contrario omnis mulier concipiatur cum corruptione, portet cum gravamine, et pariat cum dolore. Intemerata Virgo Maria, beatus est venter tuus, quia a Spiritu sancto consecratus, et Filio Dei repletus est: et omne datum optimum, et omne donum perfectum, nobis inde fluxit. Ex eo namque exiit fons vita, qui Christus est, tendens ad resurrectionem mortuorum, ad redemptionem perditorum, ad salva-

tionem vivorum, ad erectionem lapsorum, ad erectionem incarceratedorum, ad destructionem inimicorum, ad restorationem angelorum.

3. Benignissima Virgo Maria, ex tuo utero virginali, processit benedictus Filius tuus medicamentum nostræ curationis, viaticum nostræ peregrinationis, pretium nostræ redemptiois; et præmium nostræ remunerationis. Et quia tu, misericordissima Virgo Maria, in tuo utero virginali portas nos miseros per compassionem, et quantum in te est, omnibus communicas tuam gratiam per charitatem; ad tuam pietatem ego nequam peccator recurro, ut fructum virginitatis tui uteri mihi communices, me reconciliando sibi, ut illo misericorditer satier in æternum. Amen.